Дело № 1-242/2020 (УИД 37RS0019-01-2020-002240-47) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 25 ноября 2020 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Морозова Н.Ю.,

при секретаре Воропаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Кибановой А.А., представившей удостоверение № 727 и ордер № 1430,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, …, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УМВД России по Ивановской области от 16.03.2018 №... л/с лейтенант полиции Ч.Б.С. назначен на должность инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода полиции роты полиции №3 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области с 15.03.2018.

Приказом начальника УМВД России по Ивановской области от 01.12.2016 №… л/с прапорщик полиции Я.М.В. назначен на должность полицейского (водителя) роты полиции № 3 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области с 01.12.2016.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 1 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 года № З-ФЗ полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона «О полиции», основными направлениями деятельности полиции являются, в том числе:

- согласно п. 1 ч. 1 ст. 2 Закона - защита личности, общества, государства от противоправных посягательств;

- в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 2 Закона - предупреждение и пресечение административных правонарушений;

- согласно п. 5 ч. 1 ст. 2 Закона - производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний;

- согласно п. 6 ч. 1 ст. 2 Закона - обеспечение правопорядка в общественных местах.

Согласно ч.1 ст.4 Закона «О полиции», полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» на сотрудников полиции возлагаются обязанности:

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Закона - пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения;

- в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 12 Закона - выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению;

- в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 12 Закона - обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, транспортных магистралях и других общественных местах;

- в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 12 Закона - пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Для выполнения возложенных на сотрудников полиции обязанностей им в соответствии с ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции» предоставлено право:

- согласно п. 1 ч. 1 ст. 13 Закона - требовать от граждан и должностных лип прекращения противоправных действий;

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 13 Закона - проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении;

- согласно п. 6 ч. 1 ст. 13 Закона - патрулировать населенные пункты и общественные места;

- согласно п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона - составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- согласно п. 13 ч. 1 ст. 13 Закона - доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 настоящего Федерального закона;

- согласно п. 14 ч. 1 ст. 13 Закона - доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации.

В соответствии с ч. 1 ст. 20 Закона «О полиции» сотрудники полиции вправе применять физическую силу:

- согласно п. 1 ч. 1 ст. 20 Закона - для пресечения административных правонарушений;

- в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 20 Закона - для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших административные правонарушения, и задержания этих лиц;

- согласно п. 3 ч. 1 ст. 20 Закона - для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии с ч. 1 ст. 21 Закона «О полиции» сотрудникам полиции предоставлено право применять специальные средства:

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 21 Закона - для пресечения административного правонарушения;

- в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 21 Закона - для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции.

В соответствии со ст. 25 Закона «О полиции», сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание. 

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 27 Закона «О полиции», сотрудник полиции обязан выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с п. 2 должностного регламента (должностной инструкции) инспектора патрульно-постовой службы полиции роты полиции №3 ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, утвержденного командиром ОБППСп УМВД России по Ивановской области 01.10.2019, Ч.Б.С. в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации. Федеральным законом от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Ивановской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД.

Согласно п.16 должностного регламента Ч.Б.С., как инспектор ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, имеет право пользоваться всеми правами, предоставленными Федеральными законами от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», от 30.11.2011 №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 19.07.2011 №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с п.п. 29, 33 должностного регламента Ч.Б.С., как инспектор ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, обязан поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего выполнения служебных обязанностей (п.29); выполнять другие возложенные обязанности, предусмотренные ст.12 ФЗ РФ от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции» (п.ЗЗ).

Таким образом, инспектор ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области Ч.Б.С. на время привлечения его в установленном порядке к выполнению обязанностей, возложенных на полицию, является должностным лицом органов внутренних дел, то есть лицом, осуществляющим функции представителя власти, так как в установленном законом порядке наделен властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от их ведомственной подчиненности.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 17.09.2020, утвержденной командиром ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, инспектор ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области Ч.Б.С. в период с 15 часов 00 минут 17.09.2020 до 03 часов 00 минут 18.09.2020 и полицейский.. . ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области Я.М.В. в период с 14 часов 00 минут 17.09.2020 до 04 часов 00 минут 18.09.2020 несли службу на территории Советского района города Иваново и находились при исполнении своих должностных обязанностей.

В период с 23 часов 00 минут 17.09.2020 до 00 часов 30 минут 18.09.2020 полицейские ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области Ч.Б.С. и Я.М.В. осуществляя охрану общественного порядка в Советском районе г. Иваново, по заданию оператора центра управления нарядами прибыли по адресу: 

<

...> по сообщению о мелком хулиганстве, где в подъезде № 3 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился ФИО2.

Будучи обязанными в соответствии с п.п. 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 года № З-ФЗ «О полиции», пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, Ч.Б.С. и Я.М.В. приняли решение о задержании ФИО2 для доставления его в ОМВД России по Советскому району г. Иваново, по адресу: 

<

...>, - и составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Однако ФИО2 стал оказывать сопротивление, на неоднократные замечания о прекращении противоправных действий и законные требования Ч.Б.С. проследовать в отдел полиции добровольно не реагировал. При этом у ФИО2, недовольного законными действиями сотрудников полиции, возник умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - инспектора ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области Ч.Б.С., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя свой умысел, ФИО2, осознавая, что Ч.Б.С. является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей и осуществляет законную деятельность в рамках предоставленных полномочий в присвоенной ему форменной одежде, умышленно нанес ему не менее одного удара правой рукой в область груди.

С целью пресечения сопротивления, оказываемого ФИО2, Ч.Б.С. и Я.М.В. в соответствии со ст.20 ФЗ «О полиции» применили в отношении него специальные средства - средства ограничения подвижности (наручники), а также физическую силу и повели ФИО2 к выходу из подъезда №3 дома … по пер... . г. Иваново. После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - инспектора ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области Ч.Б.С., в связи с осуществлением им возложенных на него должностных обязанностей, осознавая, что Ч.Б.С. является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей и осуществляет законную деятельность в рамках предоставленных полномочий в присвоенной ему форменной одежде, умышленно нанес не менее двух ударов левой ногой в область правого плеча и правого плечевого сустава, а также не менее одного удара левой ногой в область шеи и затылочной области головы потерпевшего, причинив Ч.Б.С. физическую боль, а также кровоподтеки (3) на правом плече, в проекции правого плечевого сустава; ссадины (2) в проекции правого плечевого сустава, относящиеся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился и поддержал заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 318 УК РФ, так как он совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО2 совершено преступление против порядка управления, относящееся к категории средней тяжести.

ФИО2 не судим, работает без официального трудоустройства, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, по месту прохождения воинской службы характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений против общественного порядка (л.д. 113-116, 118-124, 132, 137). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка на иждивении, оказание помощи совместно проживающему с подсудимым пожилому родственнику.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает, в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ и с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая тяжесть содеянного, личность подсудимого, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст.73 УК РФ, так как его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не может превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Наличие отягчающего обстоятельства не позволяет суду рассмотреть вопрос об изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304,308,309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на ДВА года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; проходить периодическую, один раз в месяц, регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу мерой пресечения ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: диск с видеозаписью, – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий Н.Ю. Морозов